Univerzita Karlova v Praze

Pedagogická fakulta

Katedra speciální pedagogiky

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Nutriční chování v těhotenství u vybraných skupin žen

Nutritional behavior during pregnancy in selected groups of women

Pavla Češíková

Vedoucí práce: PaedDr. Eva Marádová, CSc.

Studijní program: Specializace v pedagogice

Studijní obor: Biologie, geologie a environmentalistika se zaměřením na vzdělávání —
Výchova ke zdraví se zaměřením na vzdělávání

2016

Prohlašuji, že jsem tuto práci vypracovala samostatně pod vedením PaedDr. Evy Marádové, CSc. s vyznačením všech použitých pramenů a spoluautorství.

Dále souhlasím se zveřejněním bakalářské práce podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších předpisů.

Byla jsem seznámena s tím, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající ze zákona č. 121/2000 Sb., autorský zákon, ve znění pozdějších předpisů.

Práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Souhlasím s uložení své bakalářské práce v databázi Theses.

.....
Pavla Češíková

Děkuji PaedDr.Evě Marádové, CSc. za odborné vedení při psaní práce a za všechny cenné rady a připomínky, jež mně v průběhu psaní poskytla.

NÁZEV: Nutriční chování v těhotenství u vybraných skupin žen

AUTOR: Pavla Češíková

KATEDRA (ÚSTAV): Katedra speciální pedagogiky

VEDOUCÍ PRÁCE: PaedDr. Eva Marádová, CSc.

ABSTRAKT:

Tato teoreticko-výzkumná práce se zaměřuje na nutriční chování v těhotenství u vybraných skupin žen. Zkoumá základní výživová doporučení a stravovací zvyklosti. Na tomto základě byl vypracován polostrukturovaný rozhovor, pomocí něžž byl proveden kvalitativní výzkum, do kterého se zapojilo celkem osm účastnic. Cílem šetření bylo zjistit a porovnat stravovací zvyklosti u dvou skupin a to u matek prvorodiček a matek, čekající druhého příp. třetího potomka. Následná komparace se zabývá tím, zdali předchozí nabyté zkušenosti matek druhé skupiny výrazně ovlivňují na základě předchozích zkušeností nynější stav. Výsledkem bylo zjištění, že přestože drobné patrné rozdíly mezi skupinami jsou, je skupina těhotných a kojících žen tak heterogenní, že by prokazatelných výsledků bylo možné dosáhnout pouze na základě hlubšího zkoumání.

KLÍČOVÁ SLOVA: těhotenství, kojení, výživa, mateřství

TITLE: Nutritional behavior during pregnancy in selected groups of women

AUTHOR: Pavla Češíková

DEPARTMENT: Department of Special Education

SUPERVISOR: PaedDr. Eva Marádová, CSc.

ABSTRACT: This theoretical research is focused on nutritional behavior during pregnancy in selected groups of women. It studies basic nutrition recommendation and eating habits. A qualitative research was done using the semistructured interview with eight respondents. The purpose of the research was to find out and compare eating habits of two groups - women primiparas and women who are pregnant for the second or third time. The following comparison studies if the previous experience of the women from the second group influence their current state. The result is that the group of pregnant and breastfeeding women is so heterogeneous that we have to do deeper research to find out verifiable result.

KEYWORDS: pregnancy, breastfeeding, nutrition, maternity

OBSAH:

Úvod..... 8
TEORETICKÁ ČÁST 9
1 Těhotenství..... 9
2 Kojení..... 11
2.1 Kontraindikace kojení 12
3 Výživová doporučení v období těhotenství a kojení 13
3.1 Nevhodné potraviny v době těhotenství či kojení..... 13
3.2 Alimentární nákazy v období gravidity a při kojení 14
3.3 Energetický příjem v těhotenství a v období kojení..... 14
3.3.1 Přiměřený hmotnostní přírůstek během těhotenství 15
3.4 Složení stravy 16
3.4.1 Makronutrienty 16
3.4.2 Mikronutrienty..... 19
3.4.3 Doplnky stravy 26
3.5 Pitný režim 27
4 Rizikové látky v období těhotenství a kojení..... 28
4.1 Konzumace alkoholu..... 28
4.2 Konzumace nápojů obsahujících kofein 28
4.3 Kouření..... 29
4.4 Užívání léků a léčiv v období těhotenství a kojení 29
4.5 Zneužívání dalších návykových látek 30
5 Možná zdravotní omezení spojená s výživou v těhotenství a při kojení 31
5.1 Potravinové intolerance a alergie 31
5.2 Těhotenský diabetes 31

5.3 Fenylketourie..... 31
5.4 Hypertenze 32
6 Shrnutí teoretické části..... 33
PRAKTICKÁ ČÁST 34
7 Cíl, metodologie a průběh výzkumného šetření 34
7.1 Cíl výzkumného šetření..... 34
7.2 Metodologie výzkumného šetření 35
7.3 Průběh výzkumného šetření 36
8 Zpracování dat 37
9 Interpretace dat 39
9.1 První okruh..... 39
9.2 Druhý okruh 39
9.3 Třetí okruh..... 44
9.4 Čtvrtý okruh 49
9.5 Pátý okruh 53
10 Shrnutí výsledků šetření..... 56
Závěr 58
Seznam literatury 60
Tištěné zdroje 60
Online zdroje 62
Seznam příloh 64

Úvod

Tato práce vznikla na základě nepřímé osobní zkušenosti, kdy jsem měla možnost porovnat chování těhotné ženy prvorodičky a druhorodičky v oblasti výživy. Konkrétně se jednalo o svatební oslavu, kdy se žena prvorodička v návaznosti na její stav vyhýbala prakticky všemu občerstvení s rychlými cukry, těžkým a mastným jídlům, slazeným limonádám a přípitku, kdežto žena druhorodička ochutnala cokoliv a dokonce si i trochu připila alkoholu. Zjištěním bylo, že řešení situace, názory a postoje k této situaci se celkem značně lišily. A tady vznikla myšlenka, zdali je tomu tak na základě možných předchozích zkušeností u většiny případů žen druhorodiček či se jednalo pouze o náhodu a záleží na individuálnosti každé těhotné ženy.

Záměrem práce je tedy porovnat chování a určité vybrané aspekty životního stylu u těhotných žen dvou vymezených skupin a zhodnotit případné rozdíly nebo shodnosti v jejich chování. První skupina jsou ženy ve věku 25-35 let čekající prvního potomka a druhá skupina jsou opět ženy ve věkovém rozmezí 25-35 let, ale čekající druhého příp. třetího potomka.

Cílem práce je zjistit povědomí o stravovacích návycích těhotných žen a získat tak potřebné informace k následné komparaci stravovacích zvyklostí a vybraných aspektů životního stylu mezi prvorodičkami a druhorodičkami a případně tak prokázat, zdali předchozí nabyté zkušenosti matek druhé skupiny výrazně ovlivňují nynější stav oproti matkám ze skupiny první, či nikoli.

Obě skupiny zahrnují vždy čtyři informátorky. Výběr respondentek probíhal např. metodou sněhové koule, kontaktováním přes sociální sítě, samovýběrem či prostým záměrným výběrem. Práce nezdůvodňuje různá chování, řešení, postoje a názory. Pouze komparuje a interpretuje shodnosti a rozdílnosti mezi stravovacími zvyklostmi obou skupin.

K výzkumnému šetření byl vzhledem k povaze tohoto šetření a jeho cíli zvolen jako výzkumný nástroj polostrukturovaný rozhovor, který byl po celý jeho čas s respondentkami nahráván, následně převeden do písemné elektronické podoby a analyzován. V analyzovaných výpovědích byly hledány významné rozdíly, ale i shody.

TEORETICKÁ ČÁST

V teoretické části jsou vymezeny důležité pojmy a terminologie, týkající se období těhotenství a kojení. Snahou zde bylo shromáždit základní informace o výživě v průběhu těhotenství příp. kojení a možné vnější faktory, jež průběh těhotenství mohou ovlivňovat. Shrnuté poznatky v teoretické části zahrnují základní předpoklady o výživě a vybraných aspektech životního stylu doporučené v těhotenství a v období kojení. Vhodné by bylo, aby se těhotné a kojící ženy podle těchto základních shrnutých poznatků z odborné literatury, řídily.

1 Těhotenství


[…]


10 Shrnutí výsledků šetření

Záměrem praktické části byla hlavně komparace získaných informací o stravovacích zvyklostech a vybraných aspektech životního stylu mezi dvěma skupinami žen a to skupinou prvorodiček a skupinou žen druhorodiček. Na základě vypovězených dat jsem získala určité povědomí o těchto tématech u každé respondentky. S ohledem na individuálnost každé respondentky se ale našly jisté nepatrné rozdíly, mezi oběma skupinami. Nicméně se tyto rozdíly nedají obecně vztáhnout k celé skupině žen ať již prvorodiček, nebo druhorodiček. Bylo by tak zcela troufalé tvrdit, že se jedná o platná fakta, která postihují všechny těhotné prvorodičky nebo druhorodičky, neboť na to byla zkoumaná skupina příliš různorodá a existovalo zde mnoho vnějších faktorů (např. zaměstnání), jež na jednotlivé výpovědi měly vliv.

Větších rozdílů, než mezi těhotnými budoucími prvorodičkami nebo druhorodičkami, jsem si ale všimla mezi samotnou dobou mimo těhotenství a při těhotenství. Ve druhém okruhu, který se zabýval informovaností žen o výživě v době těhotenství a o znalosti zásad zdravého stravování během těhotenství, bylo patrné, že ženy o zásadách platných ve stravování během těhotenství povědomí převážně mají, přestože si je zjišťovaly spíše samy. S informovaností od odborníků během těhotenství pak ženy spokojené převážně nebyly. Ve třetím okruhu, který se zaměřoval na vybrané aspekty životního stylu, se ženy převážně shodly na úpravě svého aktuálního stravovacího režimu. Také oproti stavu mimo těhotenství více vnímají vliv zaměstnání na jejich stravování po dobu gravidity a podle toho upravují svůj režim. Ve čtvrtém okruhu, který se zaměřoval na složení stravy, jsou znatelné rozdíly oproti době mimo těhotenství v přístupu k přijímanému množství tzv. rizikových potravin, dále vlákniny, vitamínů a minerálních látek, doplňků stravy či tekutin. Rozdílnost je i v množství přijímané energie, kdy během těhotenství se oproti běžnému stavu ženy méně omezují. V pátém okruhu, který shrnuje zdravotní omezení a rizikové faktory, je patrná změna v přístupu k přijímání alkoholu během těhotenství a před těhotenstvím. Také u žen kuřaček je patrná snaha eliminovat tuto činnost právě v době při těhotenství.

Obecně tedy ženy právě v době těhotenství přizpůsobují svůj životní styl a stravovací režim na základě změny jejich životního stavu. Tento předpoklad je

samozřejmě žádoucí. Přesto ale, že se v práci potvrdil, nelze usuzovat, že tomu tak bývá vždy. Nicméně by bylo dobré, kdyby tuto snahu měly všechny těhotné budoucí matky.

Na základě nepatrných rozdílů zkoumání mezi prvorodičkami a druhorodičkami by také bylo vhodné, kdyby ženy ze skupiny druhorodiček dbaly vždy na nové těhotenství zcela individuálně, přistupovaly k němu zodpovědně a ohleduplně, aniž by se ohlížely na zkušenosti se zdárným průběhem předešlého těhotenství. Stejně tak těhotné ženy prvorodičky by k těhotenství měly přistupovat zodpovědně, avšak ne přílišně úzkostlivě starostlivě.

Závěr

Práce zpracovávala téma nutričního chování v těhotenství u vybraných skupin žen. V části teoretické byla shrnuta a objasněna základní problematická fakta, s nimiž se ženy v době gravidity a kojení mohou setkat. Tato část sloužila jako východisko pro část praktickou, která se pak zaměřovala na zjištění povědomí o obecných výživových doporučeních, jejich uskutečňování v běžném životě a na komparaci stravovacích zvyklostí a vybraných aspektů životního stylu v době těhotenství mezi matkami prvorodičkami a druhorodičkami.

Zkoumání v praktické části, bylo mezi respondentkami uskutečňováno za pomoci metod pro kvalitativní výzkumné šetření. Byl užit polostrukturovaný rozhovor, jehož obsah byl zaznamenáván elektronickým zařízením za vzniku audio nahrávky. Získané výsledky byly interpretovány v kapitole 9.

V práci jsem se nesnažila o vysvětlení všech nesrovnalostí, jež se s touto problematikou váží. Záměrem bylo v teoretické části vytvořit souhrn poznatků a obecné terminologie na základě informací získaných z odborných publikací a v části praktické získat jednotlivé zkušenosti každé matky a ty na základě dvou rozdílných skupin vzájemně souhrnně porovnat, popř. určit, zdali je mezi skupinami výrazný rozdíl, či naopak skupiny vykazují nějakou podobnost. Práce tak byla spíš jakýsi exkurz do života těhotných žen a jejich zkušeností se stravováním v tomto důležitém období.

Výstupem teoretické části je zjištění, že existují odborné informace ohledně výživy, stravování a životního stylu, avšak tyto informace nemusí být zcela dostupné či srozumitelné široké laické veřejnosti. Většina žen proto může upřednostňovat běžně dostupné publikace či online zdroje, kde se však jednotlivá doporučení mohou lišit. Šířením těchto nepřesných či nepravdivých informací pak mohou vznikat mezi skupinami žen „mýty“ o této problematice a proto se mi jako vhodné řešení jeví větší informovanost žen od odborníků a lékařů. Ti by však, na základě výpovědí výzkumného šetření, měli být více angažováni v tom, budoucí matky ve výživě a stravovacích zvyklostech v době těhotenství vzdělávat.

Výstupem části praktické byly nepatrné rozdíly v těhotenství u žen prvorodiček a druhorodiček. Větších rozdílů jsem shledala u žen v době před těhotenstvím a při něm.

Ke stanovení nějakých prokazatelných výsledků výzkumného šetření by však bylo zapotřebí ještě hlubšího zkoumání.
