HODNOCENÍ ZÁVĚREČNÉ Bc. PRÁCE
POSUDEK OPONENTA nebo VEDOUCÍHO PRÁCE

Vedoucí práce:

**PaedDr. Eva Marádová, CSc.**

Autor práce:

**Pavla ČEŠÍKOVÁ**

Název práce:

**Nutriční chování v těhotenství u vybraných skupin žen**

Indikátory kvality BAKALÁŘSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4
Označte <b>x</b> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše neobsahuje Neobsahuje

**A Klíčové znaky: úvodní část**

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. <b>x</b>
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. <b>x</b>

**B Analýza dosavadního řešení problému**

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Práce obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetu. <b>x</b>
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). <b>x</b>

**C Výzkumná část, pokud je obsažena**

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. <b>x</b>
C2 Stanovení výzkumného problému. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). <b>x</b>
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. <b>x</b>

**D Analytická část**

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde jen komentované vyjádření číselných údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

**E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor**

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo stanoveného cíle práce. (Závěr práce není redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu, na potvrzení či vyvrácení) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

**F Prezentace - formální úroveň práce**

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x
F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

<b>CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační stupeň:</b>
--- --

**Komentář hodnotitele :**

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Bakalářská práce sleduje aktuální problémy přístupu ke zdravému životnímu stylu žen v období těhotenství. Autorka se snažila u cílové skupiny postihnout nejen postoje k výživě, ale i vliv osobních zkušeností žen z prvního těhotenství na nutriční chování těchto žen v těhotenství dalším. K řešení úkolu přistoupila velmi aktivně, připravila metodiku šetření, realizovala řadu rozhovorů, které podrobně analyzovala. Jazykově je práce na dobré úrovni. Zjištěné závěry mohou přispět k podpoře výchovy ke správné výživě a výchovy k rodičovství v základním, středním i celoživotním vzdělávání.

**Otázky k obhajobě BAKALÁŘSKÉ práce:**

Existují relevantní šetření u nás či v zahraničí, s nimiž by mohla autorka srovnat své výsledky? Která vlastní zjištění považuje autorka za klíčová pro výchovu ke zdravému životnímu stylu? Vyjádřete se k aktuálnímu výskytu a příznakům fetálního alkoholového syndromu (s. 28).

Dne: 22.8.2016

Podpis: